DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 83Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 323/2020
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2020.
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atri-
buições estatutárias, e;
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, e a Instrução
Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispõem sobre
procedimentos para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
DESIGNAR as empregadas, WERUSKA DA CUNHA BARROS, DRT-DV
10696-8, HELEN DE FREITAS FERREIRA, DRT-DV 10998-3 para atuarem na
qualidade de Homologadoras do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços,
a contar de 18/02/2020.
Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 529998

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 30 (trinta)
dias, a contar de 21.02.2020, encerrando em 20.03.2020.
Data da Assinatura: 21/02/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: PIL PIL INFORMATICA EIRELI.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 529769
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015

Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual por mais
12 (doze) meses, a contar de 14.03.2020, encerrando em 13.03.2021.
Data da Assinatura: 03/03/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 529770

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2020 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste
ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA RE-
GINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e em conformidade com
os documentos contidos no bojo do processo administrativos (E-Protocolo)
nº 2020/6647, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016,
c/c art. 71, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
COSANPA - RILC, e contratar a empresa F F DE ALENCAR EIRELI. Inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 09.165.782/0001-93, com sede Alameda Osasco, nº
2612, Bairro/Distrito: Estrela, Município de Castanhal, Estado do Pará, CEP:
68.743-280 endereço eletrônico: estrela.dalva01@hotmail.com, telefone:
(91) 8453-9449, para o fornecimento de 1200 (mil e duzentas) resmas
de papel A4, resma com 500 fl s – Copimax, no valor unitário de R$16,00
(dezesseis reais), totalizando o valor de R$19.200,00 (dezenove mil e du-
zentos reais), 600 (seiscentos) pacotes de copos descartáveis de água de
50 ml, pct c/ 100 unidades – Copobrás, no valor unitário de R$2,57 (dois
reais e cinquenta e sete centavos), totalizando o valor de R$1.542,00 (um
mil e quinhentos e quarenta e dois reais), e 400 (quatrocentos) pacotes de
copos descartáveis de água de 180 ml, pct c/ 100 unidades – Copobrás,
no valor unitário de R$2,57 (dois reais e cinquenta e sete centavos), tota-
lizando o valor de R$1.028,00 (um mil e vinte e oito reais), perfazendo o
valor global de R$21.770,00 (vinte e um mil e setecentos e setenta reais),
conformeo Mapa Comparativo de Preços às fl s. 02, a Justifi cativa Técnica –
USLG nº 001/2020 às fl s. 11, a Justifi cativa, Técnica – USLG nº 013/2019
às fl s. 17 e 18, o Termo de Referência nº 006/2020/DPL às fl s.19 a 24, o
Despacho da Secretária – DGPL e da Gestora – USLG às fl s. 37, a Proposta
Comercial às fl s. 38, o Parecer Jurídico nº 58/2020 – PJU às fl s. 51 a 55,
partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 04 de Março de 2020.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.

JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 530283

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 042/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR o Senhor ADRIANO HENRIQUE SOUZA ESPINHEIRO, CPF nº
301.464.532-04, da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva
de Engenharia - CEENG, a contar de 04.03.2020.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 04.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 530280

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 012/2020-GAB/NGTM
OBJETIVO: Realizar visita técnica de inspeção de jazidas de materiais para
pavimentação da obra de requalifi cação da BR-316.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ourém/PA
PERÍODO: 27/01/2020 a 27/01/2020 (½ Diária)
SERVIDOR: 5146178-2, Oseas da Gama Rodrigues
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Protocolo: 529833

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 084 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/162694.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, Identi-
dade Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimen-
tos; MARCELINO GOMES MOREIRA, Identidade Funcional nº 57175928/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimentos, lotados na Diretoria
de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de Mocajuba-PA, nos
dias 05 e 06/03/2020, com o objetivo de realizar visita à empresa FROOTY
Comércio e Indústria de Alimentos S.A., para analisar se está apta para
receber incentivos fi scais do Estado, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA,
Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os
servidores da DCT ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 04 de março de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 530263
PORTARIA Nº 085 DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/161641.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, Identidade
Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-